
«e, w,» -
-*wr>,:

PROVINCIA 'EGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - VIABILITÀ 2° DISTRETTO

Determinazione N° 461

LAVORI di ammodernamento e la messa in sicurezza della S.P. Castel di Lucio - Gangi, nel
territorio del Comune di Castel di Lucio. C. Ly. P.: B57H07000720001.
Approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione.

IMPRESA: SGRO' GEOM. ALBERTO AL VARO
.

CONTRATTO: rep. n. 13718 del 29/01/2010 registrato a Messina il 15/02/2010

IL DIRIGENTE

PREMESSO
Che il progetto originario, redatto in data 25.05.2009 dall'ing. Giuseppe Lo Presti e dal
geom. Gino Castano, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato
in linea tecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti nto. :on
parere n° 10 del 04/06/2009, per l'importo complessivo di € 600.000,00 così adito

A) Importo lavori a base d'asta: € 463.300,00
per oneri per la sicurezza: € 13.700.00

Importo totale lavori: € 477.000.00
B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

1) l . \ . A . 20% di A) € 95.400.00
2) Spese tecniche 2°b di A) € 9.540.00
3) Pubblicità gara € 18.060.00

sommano € 123.000.00 € 123.000.00

Importo complessivo € 600.000,00

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento di cui all'ari. 1, comma 1152 della
legge 27 dicembre 2006 n. 296. come ripartito ai sensi dell'ari. 2 del D.l. n.
9774/UDCGAB del 13 luglio 2007;
che con asta pubblica, svolta in data 03/09/2009, è rimasta aggiudicataria l'impresa Sgrò
geom. Alberto Alvaro , con il ribasso del 7,3152%;
che il relativo contratto è stato stipulato in data 29/01/2010 al n° 13718 di rep. ed è
stato registrato a Messina in data 15/02/2010, al n° 108:
che i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza il 15/02/2010. come risulta dal relativo
verbale in pari data, per essere ultimati entro il 20/09/2010;
che in data 30.06.2010 il direttore dei lavori, ing. Giuseppe Lo Presti, ha redatto una
perizia di variante tecnica, ai sensi dell'ari. 25, comma 1, lettera b. della L. n° 109/1994
coordinata con le norme delle LL. RR. n° 7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.ii., per l'impodo
complessivo di € 559.330,42 così ripartito:



IMPORTO LAVORI:
a base d'asta € 463.300,00
a detrarre il ribasso del 7,3 152% €_ 33.891.32
impone netto ribassato € 429.408,68
oneri sicurezza € 13.700.00
importo netto contrattuale € 443.108,68
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
I.V.A. 20% € 88.621,74
Spese tecniche 2% € 9.540,00
Pubblicità gara € 18.060.00
Sommano a disposizione € 116 .221 ,74 € 116221.74
Importo complessivo € 559.330,42

ECONOMIE DI RIBASSO
ribasso del 7,3152% € 33.891,32
I .V .A . sul ribasso g 6.778.26
Sommano e 40.669.58 € 40.669.58
Tornano € 600.000.00

che il relativo atto di sottomissione, del 09.07.2010, è stato repertoriato in data
12.07.2010, aln°553;
che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di
R.U.P.. con parere n° 25 del 05.07.2010;
che l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 05.08.2010. come accertato dal relativo
verbale redatto in data 10.08.2010. e. quindi, entro i termini contrattuali;
che. durante l'esecuzione dei lavori, non sono state effettuate sospensioni e non sono
state richieste, da parte dell'impresa esecutrice. proroghe per il termine di ultimazione:
che la stessa impresa esecutnce non ha sollevato alcuna riserva:
che lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione sono stati redatti dal direttore dei
lavori, rispettivamente, in data 20.09.2010 e 14.10.2010;
che, come rilevatale dal seguente prospetto delle somme che si sono rese necessarie.
dell'importo complessivo originano di € 600.000,00 sono state residuate € 48.926,10
Certificati di pagamento:
N° 1 dei 25.06.2010 di € 132.692,00
N° 2 del 10.05.2010 di € 132.141,00
N° 3 del 31.08.2010 di € 79.063,00
Saldo del 20.09.2010 di € 98.616.38

Sommano € 442.512,38
I.V.A. 20% € 88.502,50
Competenze tecniche € 9.540,00
Pubblicità € 10.369,02
Autorità Vigilanza € 150.00
Sommano € 551.073,90
Economie € 48.926.10
Tornano € 600.000,00



VISTI
10 stato finale dei lavori dell'importo netto di € 442.512,38 e il certificato di regolare
esecuzione, redatti dal direttore dei lavori, rispettivamente, in data 20.09.2010 e
14.10.2010;
11 D.U.R.C, del 05.10.2010, con cui lo Sportello Unico Previdenziale della Cassa Edile di
Messina ha dichiarato che alla data del 05/08/2010 - liquidazione finale dei lavori -
l'impresa SGRO' GEOM. ALBERTO ALVARO risulta regolare con i versamenti dei
contributi all'I.N.P.S. di Messina e alla C.E. di Messina e con il versamento dei premi e
accessori all'I.N.A.I.L.di Catania.

CONSIDERATO
che l'importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate, presentando
sull'importo di esse, una minore spesa di € 596,30;
che. come si evince dallo stesso certificato di regolare esecuzione, i lavori sono stati
eseguiti con la completa osservanza delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni
impartite dal direttore dei lavori;
che dell'importo complessivo originario di € 600.000.00 sono state residuate € 48.926,10;

D E T E R M I N A

ANNULLARE la determinazione N. 158 del 27.10.2010, avente per oggetto; ''Lavori di
ammodernamento e la messa in sicurezza della S.P. Castel di Lucio - Gangi, nel territorio
del Comune di Castel di Lucio C.U.P.: B57H07000720001. Approvazione stato finale e
certificato di regolare esecuzione" che, per mero errore materiale riportava, nei
PREMESSO: "restano in economia' anziché "sono state residuate" e nei CONSIDERATO:
"Destano in economia € 48-926.00 il cui utilizzo sarà successivamente determinato da
questa Amministrazione' anziché ;;sono state residuate':

APPROVARE lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei ''Lavori di
ammodernamento e la messa in sicurezza della S.P. Castel di Lucio - Gangi. nel territorio del
Comune di Castel di Lucio", redatti, rispettivamente, in data 20.09.2010 e 14.10.2010 dal
direttore dei lavori, ing. Giuseppe Lo Presti, per l'importo di € 442.512,38, al netto del
ribasso d'asta del 7.3152%, comprensivi degli oneri irriducibili per la sicurezza di €
13.681,56;

LIQUIDARE E PAGARE all'impresa SGRO' GEOM. ALBERTO .ALVARO,-la rata di saldo di
€98.616,38; CoX Wcc£$itvo QrtO

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante'l'ottenimento del
finanziamento di cui all'ari. 1, comma 1152 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come
ripartito ai sensi dell'ari. 2 del D.l. n. 9774/UDCGAB del 13 luglio 2007.

'°I> -'.Y-'J.0.7AU.Q.-iMTOii t PARERI . _..Il Dirigente
,,iSTO: PRESO NCTA^ ^ |ng Benedetto Sjdoti Pinto

Visto: II Ragicxijére Generale


